
令和７年 

保護者 様 

京田辺市立桃園小学校 

校 長   荻野 綾 

 

気象警報等発令時の緊急時下校について 

 

春暖の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校教育推進に

ご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、登校後に気象警報等が発令され、児童の安全確保のため緊急時下校が必要になった場合、

下記のとおり対応いたしますのでご了承ください。 

 

記 

 

１ 緊急時下校について 

   登校後、気象警報等が発令された時、安全かつ迅速に下校できるように地域別下校を行い

ます。教職員が各地域集合場所付近まで引率して、安全に下校できるようにいたします。 

   

２ 緊急時下校の基本的な対応について 

   「緊急時下校確認カード」に基づき、「学年下校（地域別下校）で帰宅させる」「校区内の

親族・知人宅へ帰宅させる」「学校に待機させる」のいずれかの対応をします。  

※ 学校に待機とは→ 児童が帰宅時に保護者が不在のため、安全上学校で待機させる

（帰宅させない）場合を言います。いろいろとご都合がおありと  

は存じますが、できる限り早く学校へのお迎えをお願いいたし

ます。 

 

３ 「緊急時下校確認カード」について 

緊急時下校を気象警報発令時と想定して、「学年下校（地域別下校）で帰宅させる」「校区

内の親族・知人宅へ帰宅させる」「学校待機させる」のいずれかをご検討ください。その結果

を、別紙「緊急時下校確認カード」（学校提出用）で担任までお知らせください。 

   また、その時の対応をお子様にもわかるように、ご家庭でもご指導くださいますようお願

いいたします。    

 

４ その他 

    ・気象警報等発令時の緊急措置ですので、当日の電話での変更は対応しかねます。ご承知おき

ください。 

・気象警報が発令されますと、留守家庭児童会も閉級となり、学校で待機させることになりま

すので、お迎えをお願いいたします 

    ・同時にお渡ししました上半分「緊急時下校確認カード」（自宅保管用）は自宅保管しておい

てください。下半分のキリトリ線以下にご記入いただき ４月７日（月）に提出をお願いい

たします。 


